
D.D. n.  2048
 
  REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

    DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Servizio S.7  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana ;
Vista la L.R. n. 80 del 01/08/1977;
Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i;
Visto il Decreto  legislativo n. 33/2013  di  riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza 

e diffusione di informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  con  particolare riferimento 
all'art. 37)  recante obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture;

Visto l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e succ. mod. ed int.;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
Visto l’art. 24 della L.r. n. 8/2016 recante modifiche alla L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore 

del D. Lgs. n. 50/2016;
Visto il DDG n. 716 del 08/03/2019, registrato alla Ragioneria centrale per i Beni culturali e dell'I.S. in data

19/03/2019  al  n.  4, con  il  quale  viene  approvato  in  linea  amministrativa  il  progetto  esecutivo
denominato Recupero paesaggistico del Parco d'Orleans in Palermo – Ripristino pavimentazioni dei
viali  e  dei  sentieri,  CUP G73G19000020002,   proposto dal  Centro  Regionale  per  il  Restauro,  e
prenotata  la  somma  di  197.863,18  sul  cap.  776039  Cod.  Gest.  U.2.02.01.10.999  per  l'esercizio
finanziario 2019;

Visto    il DD n. 1861 del 26/04/2019, registrato alla Ragioneria centrale per i Beni culturali e dell'I.S. in data
15/05/2019 al n. 4, con il quale viene:

 approvato  in  linea  amministrativa  il  contratto  prot.  n.  1141  del  04/04/2019  (CIG  7803076604)
stipulato con la Ditta ZAB  COSTRUZIONI SRL e relativo Quadro  Economico Post gara;

 trasformata  la  prenotazione  di  impegno  n.  4/2019  in  impegno  definitivo  dell'importo  di  euro
190.545,27;

Vista la propria nota prot. n. 38154 del 30/07/2019 con cui si richiede l'iscrizione della somma di euro
40.479,42  per  la  realizzazione  dell'intervento  denominato: Recupero  paesaggistico  del  Parco
d'Orleans in Palermo – Ripristino pavimentazioni dei viali e dei sentieri;

Visto il  DD  n.  1960  del  16/08/2019  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  -  Ragioneria  generale  della
Regione - con cui è stata introdotta la variazione di bilancio in termini di competenza e cassa sul
capitolo  776039 per l'esercizio finanziario  2019;

Visto il DDS n. 3777 del 11/09/2019  con  il  quale  viene approvata la perizia di variante e suppletiva dei 
lavori in argomento per un importo lordo di euro 203.631,08, con  il  seguente  quadro economico, e 
disposta la prenotazione della maggiore somma pari ad euro 47.888,32 sul cap.776039 es. fin. 2019:

A) IMPORTO LAVORI 203.631,08

A.1) Costo della Sicurezza 6.766,90

A.2) Importo lavori a base d'asta 196.864,18

Ribasso d'asta del 4,20% 8.268,30

IMPORTO CONTRATTUALE 195.362,78 195.362,78

B) Somme a disposizione dell'amministrazione 

B.1) IVA sui lavori al 22% 42.979,81

B.2 Imprevisti 10% sui lavori 



Sommano 42.979,81 42.979,81

TOTALE 238.342,59

Visto il DDS 4398 del 15/10/2019,  registrato alla Ragioneria centrale per i Beni culturali e dell'I.S. in data 
05/11/2019, con  il  quale  viene  liquidato  all'impresa  ZAB  COSTRUZIONI SRL il  SAL n. 1 dei 
lavori per l'importo di euro 142.940,00 oltre IVA;

Visto il DD n. 1654 del 10/11/2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, Ragioneria generale della Regione 
di  iscrizione  in  conto  competenza,  sia  in  entrata al capitolo 0009 “Utilizzo quota del risultato di 
amministrazione relativo ai fondi regionali - parte conto capitale” che nella spesa al capitolo 776039, 
dell'importo di euro 47.384,40 nell’esercizio finanziario 2020 e di iscrizione della medesima somma 
nella cassa dello stesso capitolo 776039 mediante prelevamento dal fondo di riserva di cassa 21571;

Visto il DDS n. 3833 del 18/11/2020, registrato  alla  Ragioneria  centrale  per  i  Beni culturali e dell'I.S. in
data 03/12/2020 al n. 21, con il quale:

• è stato approvato l' Atto di sottomissione del 18/09/2019  a firma del DL Arch. Stefano Biondo, il
RUP  Arch.  Patrizia  Amico  e  la  Sig.  Marcella  Vaccaro  nella  qualità  di  amministratore  unico
dell'impresa ZAB COSTRUZIONI SRL per un importo di euro 51.494,84;

• è stato liquidato il Certificato di pagamento n. 2 dell'importo di euro 51.210,00 oltre IVA;
Considerato che  la somma residua sull'impegno n. 21/2020 pari ad euro 975,67 non consente il pagamento totale 

della fattura relativa allo stato finale dei lavori pari ad euro 1.200,48 e che, pertanto, con nota prot. n. 
15251 del 31/03/2021 si è provveduto a richiedere al Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro la variazione 
in bilancio della somma occorrente pari di euro 224,81; 

Visto il DD 701 del 15/06/2021 del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro -  Ragioneria generale della Regione
di  iscrizione  in  conto  competenza,  sia  in  entrata  al  capitolo 0009 “Utilizzo quota del risultato di 
amministrazione relativo ai fondi regionali - parte conto capitale” che nella spesa al capitolo 776039,
dell'importo di euro  224,81  nell’esercizio finanziario 2021 e, di  iscrizione  della  medesima  somma
nella cassa dello stesso capitolo 776039 mediante prelevamento dal fondo di riserva di cassa 21571, 
in esito alla nostra richiesta prot. n. 15251 del 31/03/2021;

Vista la seguente documentazione inviata tramite mail del 16/11/2020 dal Centro Regionale per il Restauro:
 Certificato  di  ultimazione  dei  lavori  datato  29/10/2019  dove  si  certifica  che  i lavori  sono stati

ultimati in data 18/10/2019;
 Relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori del 19/12/2019 con il quale il

RUP arch. Patrizia Amico dichiara che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e liquida all'impresa ZAB
COSTRUZIONI SRL (P.I. 01976880847) con sede legale in Favara (AG) via G. Rodani n. 16 il saldo pari
ad euro 984,00 oltre IVA ;

 il quadro economico finale dei lavori, come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO FINALE DEI LAVORI

LAVORI

A) IMPORTO FINALE DEI LAVORI 195.134,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B) IVA AL 22% 42.929,48

SOMMANO A + B 238.063,48

ECONOMIE 279,11

Importo totale dei lavori Perizia di Variante DDS n. 3777 del 11/09/2019 238.342,59

Preso atto dalla documentazione prodotta,  che:
il conto finale dei lavori eseguiti è di  euro 195.134,00, oltre IVA;

                         gli acconti netti corrisposti ammontano ad euro 194.150,00, oltre IVA;                                                 
il credito netto dell'Impresa è di euro 984,00, oltre IVA;                   

Vista la fattura elettronica n. 5/PA del 22/05/2020 dell'importo complessivo di euro 1.200,48, emessa dalla 
ditta ZAB COSTRUZIONI SRL per lo stato finale dei lavori;

Visto il DURC on line con validità fino al 26/06/2021;



Vista la  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  intrattenuto  presso  Unicredit  sede  di Agrigento
Piazzale Aldo Moro n. 1, IBAN:  XXXXXXXXXXXXXXXXX;

Considerato che la documentazione giustificativa della spesa ammissibile ammonta ad euro 1.200,48;
Accertata la   regolarità   della  documentazione   prodotta  che  comprova il diritto del  creditore a seguito  del  

riscontro  operato   sulla   regolarità   della   prestazione  e  sulla  rispondenza  degli  stessi ai requisiti
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

Accertato che i documenti  di  spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge,
compresa quella di natura fiscale;

Preso atto che, in  sede  di  riaccertamento ordinario dei residui passivi al 31/12/2020, la somma di euro 975,67 
(imp. 21/2020) è stata mantenuta a residuo per l'esercizio finanziario 2021;

Visto il DD n. 257 del 28/04/2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro di riaccertamento dei residui passivi 
al 31/12/2020;

Ritenuto per tutto quanto premesso, di dovere: 
 approvare gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione sottoscritto dalle parti in

data 19/12/2019 dei lavori per il Recupero paesaggistico del Parco d'Orleans in Palermo – Ripristino
pavimentazioni  dei  viali  e  dei  sentieri  affidati  alla  Ditta  ZAB  COSTRUZIONI  SRL  (CIG
7803076604) con sede legale in Favara (AG) via G. Rodani n. 16;

 approvare il quadro economico finale sottoscritto dal RUP Arch. Patrizia Amico;
 impegnare la somma di euro 224,81, esigibile e liquidabile nel corrente esercizio finanziario, sul

capitolo 776039, di cui al DD 701 del 15/06/2021 del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro -  Ragioneria
generale della Regione;

 liquidare la spesa finale alla Ditta ZAB COSTRUZIONI SRL per complessivi euro 1.200,48, di cui
la fattura elettronica n. 5/PA del 22/05/2020;

Visto il D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018  di conferimento  incarico di Dirigente Generale delDipartimento
regionale dei  Beni culturali  ed I.S. all' Ing. Sergio Alessandro;

Visto il  D.P.  Reg.  n. 12 del  27/06/2019 relativo  al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali
pubblicato sulla GURS n. 33  del 17/07/2019;

Visto il  D.D.G. n. 3447 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi l’incarico 
dirigenziale  della  struttura intermedia Servizio 7- Attuazione programmi operativi nazionali e fondi 
regionali del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana;

Visto il  D.D.G. n. 3679 del 29/08/2019  con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente
del Servizio 7,  delega   alla   firma   degli   atti   di  competenza  in  ordine  alle funzioni assegnate al
Dirigente Generale dell’art.7-comma 1 della L.R. 10/2000, lettera - f  poteri di spesa e di acquisizione
delle entrate nonché delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.L.vo 118/2011
art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali; 

Visto il D.P. Reg.  n.  2806  del  19/06/2020  con  il  quale  all'Ing.  Sergio  Alessandro  è  stato confermato
l'incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale dei Beni culturali e dell'Identità siciliana
per  la  durata  di  un  anno,  in  esecuzione  alla  deliberazione  della   Giunta   regionale  n. 265 del  
14/06/2020;

Visto il D.D.G. n. 1282 del 10/05/2020 di delega ai Dirigenti responsabili preposti alle strutture intermedie;
Visto il D.P. Reg. n. 2149 del 16/06/2021 con  il  quale all'Ing. Sergio Alessandro è stata differita la data 

di scadenza  dell' incarico di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dei Beni culturali  
e dell'Identità siciliana, in attuazione della Delibera della Giunta regionale n. 235 del 10/06/2021; 

Vista la Deliberazione  della  Giunta  Regionale n. 415 del 15 settembre  2020  “Snellimento dell’attività di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie centrali”;

Viste le Circolari  n. 13 del  28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 del Dipartimento  Regionale Bilancio
e  Tesoro,  Ragioneria  Generale  della   Regione,  “Direttive   in   tema   di controlli  amministrativo-
contabili”;

Ritenuto che ai  sensi  dell' art.  98  della  L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla  
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  a  pena  di  nullità  dell'atto, 
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso;

Vista la  Deliberazione  n. 168 del 21 aprile 2021 della Giunta Regionale Siciliana  “Bilancio di previsione 
della   Regione   Siciliana  2021/2023.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n. 118,  e  successive 
modifiche  ed integrazioni.   Allegato  4/1 – 9.2.  Approvazione   del   Documento   tecnico    di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;



Vista la L.R. n. 10  del  15/04/2021  che  autorizza  il  bilancio  di  previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2021-2023.               

  In conformità alle premesse
            D E C R E T A

Articolo 1) Si approvano in linea amministrativa gli atti di contabilità finale, il Certificato di Regolare esecuzione
datato 19/12/2019 dei lavori di Recupero paesaggistico del Parco d'Orleans in Palermo – Ripristino
pavimentazioni  dei  viali  e  dei  sentieri, (CUP G73G19000020002 - CIG 7803076604),  nonché  il
seguente Quadro Tecnico Finale a firma del RUP:

QUADRO ECONOMICO FINALE DEI LAVORI

LAVORI

A) IMPORTO FINALE DEI LAVORI 195.134,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B) IVA AL 22% 42.929,48

SOMMANO A + B 238.063,48

ECONOMIE 279,11

Importo totale dei lavori Perizia di Variante DDS n. 3777 del 11/09/2019 238.342,59

 Articolo 2) E' impegnata la somma pari ad euro 224,81, giusta il DD n. 701 del 15/06/2021 del  Dipartimento
Bilancio  e   Tesoro -  Ragioneria generale della Regione,  sul  capitolo 776039 (Codice Gestionale
SIOPE U.2.02.01.10.999), esigibile e liquidabile nel corrente esercizio finanziario. 

Articolo 3) Si autorizza, per l'esercizio finanziario in  corso, la  liquidazione  della   somma complessiva  di euro
1.200,48,  gravante  sul  capitolo  776039  (Codice  gestionale  SIOPE U.2.02.01.10.999), in favore
della Ditta ZAB COSTRUZIONI SRL di  Favara (AG) per il pagamento della rata finale dei lavori  di
Recupero paesaggistico del Parco d'Orleans in Palermo – Ripristino pavimentazioni dei viali e dei
sentieri  CUP G73G19000020002    CIG 7803076604.

Articolo 4) Al  pagamento della somma di euro 1.200,48 si  provvederà mediante  emissione di mandato 
diretto da accreditare in favore dei seguenti soggetti:

 Ditta ZAB COSTRUZIONI SRL (P.I.  01976880847)  somma pari ad euro 984,00,  per  la parte
relativa  all' imponibile, sul C/C IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

 Regione Siciliana,  somma pari ad euro 216,48, per la parte relativa all'aliquota IVA,  sul C/C IBAN: 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

 
    Il  presente decreto sarà  pubblicato sul  sito internet  della regione siciliana ai  sensi  dell'art.  68 della  L.R. n.  21 del

12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S. per la registrazione di competenza.

Palermo, lì  21.06.2021
       Il Dirigente Generale

       F.to    Sergio Alessandro       


